- 1 -

晋市职院〔2021〕70 号

晋城职业技术学院
关于印发新修订的《“星级宿舍”创建活动

实施方案》的通知

各处室系：

为进一步推动“星级宿舍”创建活动的深入开展，优化

公寓秩序，提高公寓管理水平，对 2012 年印发的《晋城职

业技术学院“星级宿舍”创建活动实施方案》进行了修订，

现印发各处室系，请遵照执行。

附件：《晋城职业技术学院“星级宿舍”创建活动实施

方案》

晋城职业技术学院

2021 年 11 月 18 日

- 2 -

晋城职业技术学院
“星级宿舍”创建活动实施方案

为进一步提高学生公寓的管理水平，改变以往学生被动

接受管理的模式，激发学生参与公寓管理和美化公寓环境的

热情，培养学生的集体荣誉感，提高大学生“自我教育、自

我管理、自我服务”的能力，充分展现我院大学生“积极、

健康、向上”的精神风貌，学院决定开展“星级宿舍”创建

活动，特制定本方案。

一、指导思想

“星级宿舍”创建活动是校园文化建设的重要组成部

分，是学生思想政治教育与学生公寓管理有机结合的有效途

径。开展“星级宿舍”创建活动，建立学生宿舍日常卫生、

宿舍纪律、宿舍文化等综合成绩的量化管理与学生评优评

模、发展党员、奖助学金评定等切身利益挂钩的机制，有利

于调动广大学生养成良好卫生、生活习惯的积极性和自觉

性，培养学生的集体意识，提高学生的综合素质。

创建“星级宿舍”旨在充分发挥宿舍管理在学生日常教

育管理中的重要作用，不断创新公寓管理体制机制，使学生

宿舍真正成为学生学习、生活的温馨家园和成长园地。

二、创建目标

“星级宿舍”的目标要求是：健康向上的思想作风，自

强不息的进取精神，高雅清新的室内环境，整洁干净的内务

- 3 -

卫生，文明健康的生活习惯，勤俭节约的生活作风，团结互

助的同学关系，遵规守纪的纪律观念，与人为善的待人态度，

安全和谐的生活秩序。

三、组织机构

学生处成立学生星级宿舍督查小组，负责“星级宿舍”

的评定、卫生检查和表彰奖励工作。各系结合本系的特点成

立相应的机构，制定有效措施，做好此项工作。

四、评比标准

各宿舍要认真执行《学生公寓管理制度》，按照宿舍内

务卫生评分标准达到“六净”、“六无”、“六整齐”。即：

地面干净、墙面干净、门面干净、玻璃干净、桌椅干净、其

他物品整洁干净；无痰迹、无烟头、无废旧酒瓶饮料瓶、无

蜘蛛网、无违章用电现象、无衣服乱挂现象；桌椅摆放整齐、

被褥折放整齐、毛巾挂放整齐、书籍摆放整齐、鞋子摆放整

齐、用具摆放整齐。

（一）“合格宿舍”须达到以下标准：

1．内务卫生成绩在 70 分以上。

2．每晚宿舍查勤无夜不归宿者。

3．配合并服从生活辅导员管理。

（二）“三星级宿舍” 在达到“合格宿舍”标准后，

须符合以下各条标准：

1. 内务卫生成绩在 85 分以上。

2. 宿舍全体成员团结一心，积极上进、互相帮助、无

有损大学生形象的言行举止。

- 4 -

3. 本学期宿舍成员无赌博、酗酒滋事、留宿他人、晚

归、使用违禁用品等违纪行为。

4.宿舍无乱拉电线、私接电源现象，宿舍资产无故意损

坏、拆装或改变原有摆放位置等现象。

（三）“四星级宿舍” 在达到“三星级宿舍”标准后，

须符合以下各条标准：

1. 内务卫生成绩在 90 分以上。

2. 寝室装扮美观大方、格调高雅。能将本系专业特色

与宿舍生活融合并突出表现出来。

（四）“五星级宿舍”在达到“四星级宿舍”标准后，

须符合以下各条标准：

1. 内务卫生成绩在 95 分以上。

2. 宿舍学生能积极配合并完成生活辅导员交给的各项

任务，爱护楼内公共设施，并能为公寓楼的管理和文化建设

建言献策。

五、评定程序

1. 各宿舍根据星级宿舍评定标准进行创建。

2. 各宿舍填写申报表，经辅导员班主任、所在公寓生

活辅导员审核并签署意见后交到所在系。

3. 各系对申请宿舍检查、审核、汇总，按要求上报学

生处，其它时间不接受申报。

4. 学生处组织人员复查星级宿舍，检查星级以下宿舍，

对复查后达到三星及以上标准的宿舍进行公示，并挂牌。

5. 创建期间，学生处将对所有宿舍不定期检查，对不

符合原评定等级的宿舍降级处理并反馈各系；星级以下宿舍

- 5 -

检查中不合格的宿舍反馈各系继续进行整改,对整改后仍不

合格的宿舍予以全院通报。

6. “星级宿舍”申报表一式三份（学生处、各系、公

寓各一份）。“星级宿舍”创建情况汇总反馈表一式两份(学

生处、各系各一份)。

六、奖惩办法

1.“星级宿舍”的评定等级以本学期最后评定结果为准，

学生处在学期末向各系提供学生宿舍星级评比最终结果。

2.学生宿舍的星级评比结果直接反映在学生综合素质

测评中。凡不合格宿舍，限期三天内整改，整改后仍然不合

格的，加倍扣分。具体奖惩办法如下：

星级等次 综合素质测评

五星级宿舍 加 10 分∕人·学期

四星级宿舍 加 8 分∕人·学期

三星级宿舍 加 5 分∕人·学期

不合格宿舍 减 10 分∕人·次

整改后仍不合格宿舍 减 20 分∕人·次

3.凡一学年中连续获得五星级以上称号的宿舍，按学年

末最终评定结果进行奖励。

4.班级星级宿舍创建情况，作为学院“先进班集体”、

“优秀团支部”评选的重要条件。不合格宿舍达到班级三分

之一以上宿舍者，取消院级“先进班集体”、“优秀团支部”

的评选资格。

- 6 -

5.学生所在宿舍的星级等次达到三星级（含三星级）以

上者优先参加优秀个人、先进集体的评选及奖助学金的评

定。

七、具体要求

1.此项活动由学生处组织，各系负责具体实施。

2.各系要高度重视，加强组织领导，认真做好宣传、发

动、组织工作。系学生工作副主任要亲自主抓，严格要求，

加强对学生星级宿舍创建工作的督促检查力度。

3.各系在检查和评比过程中要高标准、严要求，努力做

到公平、公正、公开。

4.要充分调动学生党员、入党积极分子、学生干部的积

极性，发挥其在星级宿舍创建过程中的表率作用。

附件：1.“星级宿舍”申报表

2.“星级宿舍”创建情况汇总表

3.学生公寓内务卫生评分标准

- 7 -

附件 1

“星级宿舍”申报表

申报宿舍 申报时间

住宿人数 宿舍长

所在系 所在班级

班主任 拟申报等级

创建工作

小结

班主任意

见 签字：

年 月 日

公寓辅导

员意见 签字：

年 月 日

系审核

意见
签字（盖章）：

年 月 日

学生处

意见
签字（盖章）：

年 月 日

综合

成绩

评定

等级

五星

文明

四星

文明

三星

文明

- 8 -

附件 2

系“星级宿舍”创建情况汇总表

年 月 日

班级 申报宿舍 宿舍长 申报等级 备注

- 9 -

附件 3

学生公寓内务卫生评分标准

一、地面、墙面（20分）

1. 室内无垃圾，无杂物积水，地板见本色。（5 分）

2. 门外无垃圾，无积水，地面干净。（5 分）

3. 地面不乱堆放暖瓶、脸盆、衣物、鞋及其它杂物。（5分）

4. 墙上无挂衣、污迹、乱写乱画。（5分）

二、床铺（15分）

1. 被子四方整齐，统一放在一侧。（5分）

2. 床单被褥平整干净。（5 分）

3. 床面不堆放杂物，床沿不乱挂衣物。（5分）

三、物品摆放（25分）

1. 脸盆、毛巾、暖壶等生活用品美观有序。（5 分）

2. 书架内书本放置整齐。（5分）

3. 桌子上物品摆放整齐，桌下无杂物堆放。（5 分）

4. 阳台上无杂物堆放。（10分）

四、擦拭干净（20分）

1. 门表面干净，门楣无尘。（5分）

2. 床架、床沿、柜子等无污迹。（5分）

3. 玻璃清洁，干净明亮，无碎缺现象。（5分）

4. 窗台内外无杂物尘土。（5分）

五、其他（20分）

1. 空气清新，感觉舒畅。（5分）

2. 值日制度、值日表齐全。（5分）

3. 文化建设：装饰淡雅，所张贴字画格调高雅，并与宿舍整体

布局和谐统一，能够体现宿舍成员积极向上、拼搏进取、团结友爱的

精神风貌。(10 分)

- 10 -

抄送：院纪委。

晋城职业技术学院办公室 2021 年 11 月 18 日印发